
BOE núm. 47 Viernes 23 febrero 2007 7995

postal 28010 del municipio de Madrid, así como del Patronato cuya compo-
sición figura en el quinto de los antecedentes de hecho.

Segundo.–Inscribir los poderes conferidos a favor de don Manuel Quin-
tanero Bedmar, según consta en la escritura otorgada el 31 de mayo de 2006 
ante el notario de Madrid don Juan Carlos Caballería Gómez, como susti-
tuto del notario de Madrid don Carlos del Moral Carro, subsanada en la 
escritura número cinco mil novecientos sesenta y nueve, autorizada el 24 
de octubre de 2006 por el notario de Madrid don Carlos Moral Carro.

Notifíquese a los interesados a los efectos previstos en el artículo 58.2 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modificada 
por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 6 de febrero de 2007.–La Ministra de Cultura. P. D. (Orden 
CUL/2591/2004, de 22 de julio), la Secretaria General Técnica del Ministerio 
de Cultura, María Concepción Becerra Bermejo. 

 3925 ORDEN CUL/392/2007, de 9 de febrero, por la que se ins-
cribe en el Registro de Fundaciones la Fundación 
Kreanta.

Examinado el expediente incoado a instancia de Impusabal, S. L., solici-
tando la inscripción de la Fundación Kreanta, en el Registro de Fundacio-
nes del Ministerio de Cultura, según lo dispuesto en la Ley 50/2002, de 26 de 
diciembre, de Fundaciones, en el Reglamento de Fundaciones de Compe-
tencia Estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre, y 
en el Reglamento del Registro de Fundaciones de Competencia Estatal, 
aprobado por Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo.

Antecedentes de hecho

Primero. Constitución de la Fundación.–La Fundación anterior-
mente citada fue constituida por la entidad «Kreanta, Cultura, Conoci-
miento, Comunicación, S.L., Sociedad Unipersonal», en Barcelona, el 17 de 
enero de 2007, según consta en la escritura pública número ochenta y uno, 
otorgada ante el notario del Ilustre Colegio de Cataluña, Don Marc Sansal-
vadó Chalaux.

Segundo. Domicilio y ámbito de la Fundación.–El domicilio de la 
Fundación quedó establecido en Barcelona, calle Córcega, número 102, 5.º 
1.ª, y, su ámbito es estatal.

Tercero. Dotación.–Se estableció como dotación de la Fundación la 
cantidad de treinta mil euros (30.000 euros). La dotación ha sido íntegra-
mente desembolsada e ingresada en entidad bancaria.

Cuarto. Fines de la Fundación.–En los Estatutos que han de regir la 
Fundación, incorporados a la escritura de constitución a que se refiere el 
antecedente de hecho primero, figuran como fines de la Fundación los 
siguientes: a) La investigación, formación y asesoramiento en los ámbitos 
de cultura, educación, comunicación y sociedad de la información. b) La 
edición y difusión de contenidos en cualquier modalidad editorial y sistema 
de difusión en los ámbitos de cultura, educación, comunicación y sociedad 
de la información. c) La promoción de proyectos de cooperación al desa-
rrollo en los ámbitos de cultura, educación, comunicación y sociedad de la 
información. d) El desarrollo de actividades de promoción y apoyo a la 
creatividad y la innovación en los ámbitos de cultura, educación, comunica-
ción y sociedad de la información. e) El impulso de espacios y plataformas 
de debate y reflexión en los ámbitos de cultura, educación, comunicación y 
sociedad de la información.

Quinto. Patronato.–El gobierno, representación y administración de la 
Fundación se encomienda a un Patronato, cuyos miembros ejercerán sus 
cargos de Patrono gratuitamente y que se obliga a la rendición de cuentas al 
Protectorado.

Inicialmente, el Patronato queda constituido por: Presidente: Don Félix 
Manito Lorite; Vicepresidenta: Doña María Roser Bertran Coppini; Secreta-
ria: Doña Isabel Manito Lorite; Vocales: Don Nicolás Manito Lorite y Don 
Eduard Bertran Coppini.

En la escritura de constitución consta la aceptación de los cargos indica-
dos por parte de las personas anteriormente citadas.

Fundamentos jurídicos

Primero. Resultan de aplicación para la resolución del expediente:

El artículo 34 de la Constitución Española, que reconoce el derecho a 
fundar para fines de interés general.

La Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones.
El Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por 

Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre.

El Reglamento del Registro de Fundaciones de Competencia Estatal, 
aprobado por Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo.

La Orden CUL/2591/2004, de 22 de julio, de delegación de competencias 
del Ministerio de Cultura, en virtud de la cual se delegan en el titular de la 
Secretaría General Técnica las competencias relativas al Protectorado y 
Registro de Fundaciones atribuidas al Ministro.

Segundo. Según los artículos 35.1 de la Ley 50/2002 y 43 del Regla-
mento de Fundaciones de Competencia Estatal, la inscripción de las Funda-
ciones requerirá el informe favorable del Protectorado en cuanto a la idonei-
dad de los fines y en cuanto a la adecuación y suficiencia dotacional, 
procediendo, en este caso, un pronunciamiento favorable al respecto.

Tercero. Según las Disposiciones Transitorias cuarta de la Ley de Fun-
daciones y única del Reglamento del Registro de Fundaciones de competen-
cia estatal, hasta tanto no entre en funcionamiento dicho Registro, subsisti-
rán los actualmente existentes, por lo que procede la inscripción de la 
Fundación Kreanta en el Registro de Fundaciones del Ministerio de Cultura.

Por todo lo cual, resuelvo:

Inscribir en el Registro de Fundaciones del Departamento a la Fundación 
Kreanta, de ámbito estatal, con domicilio en Barcelona, calle Córcega, 
número 102, 5.º, 1.ª, así como el Patronato cuya composición figura en el 
quinto de los antecedentes de hecho.

Notifíquese a los interesados a los efectos previstos en el artículo 58.2 de 
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modificada por 
la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 9 de febrero de 2007.–La Ministra de Cultura. P. D. (Orden 
CUL/2591/2004, de 22 de julio), la Secretaria General Técnica del Ministerio 
de Cultura, María Concepción Becerra Bermejo. 

 3926 ORDEN CUL/393/2007, de 9 de febrero, por la que se ins-
cribe en el Registro de Fundaciones la Fundación Tita-
nic.

Examinado el expediente incoado a instancia de don Jesús Ferreiro 
Rúa, solicitando la inscripción de la Fundación Titanic, en el Registro de 
Fundaciones del Ministerio de Cultura, según lo dispuesto en la Ley 
50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, en el Reglamento de Funda-
ciones de Competencia Estatal, aprobado por el Real Decreto 1337/2005, de 
11 de noviembre y en el Reglamento del Registro de Fundaciones de Com-
petencia Estatal, aprobado por el Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo,

Antecedentes de hecho

Primero. Constitución de la Fundación.–La Fundación anterior-
mente citada fue constituida por don Rafael Lobeto Lobo, don Jesús 
Ferreiro Rúa y don José Antonio Múgica Goicoetxea, en Madrid, el 17 de 
noviembre de 2006, según consta en la escritura pública número dos mil 
ochocientos veintinueve, otorgada ante el notario del Ilustre Colegio de 
Madrid don Francisco Javier Cedrón López-Guerrero.

Segundo. Domicilio y ámbito de la Fundación.–El domicilio de la 
Fundación quedó establecido en la calle General Oraá, n.º 26 de Madrid, 5.ª 
planta, código postal 28006, y su ámbito es estatal.

Tercero. Dotación.–Se estableció como dotación de la Fundación la 
cantidad de treinta mil euros (30.000 euros). La dotación consistente en 
dinero, ha sido desembolsada inicialmente en un 25 por 100, mediante la 
aportación de la cantidad de siete mil quinientos euros (7.500 euros) ingre-
sada en entidad bancaria, y el resto será desembolsado en un plazo no 
superior a cinco años.

Cuarto. Fines de la Fundación.–En los Estatutos que han de regir la 
Fundación, incorporados a la escritura de constitución a que se refiere el 
antecedente de hecho primero, figuran como fines de la Fundación los 
siguientes: El conocimiento, defensa y divulgación de la historia del Titanic. 
El fin fundacional descrito persigue la concienciación de las autoridades 
internacionales, nacionales, autonómicas y locales, para que, naufragios 
como el del Titanic no se vuelvan a producir evitando víctimas mortales en 
la mar, viajen en trasatlánticos de lujo, buques mercantes, pesqueros, 
embarcaciones de recreo o en simples pateras.

Quinto. Patronato.–El gobierno, representación y administración de 
la Fundación se encomienda a un Patronato, cuyos miembros ejercerán sus 
cargos de Patrono gratuitamente y que se obliga a la rendición de cuentas 
al Protectorado.

Inicialmente, el Patronato queda constituido por: Presidente: Don Jesús 
Ferreiro Rúa, Vicepresidente: Don José Antonio Múgica Goicoetxea, Secre-
tario: Don Rafael Lobeto Lobo.



7996 Viernes 23 febrero 2007 BOE núm. 47

 3927 RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2007, de la Secretaría 
General Técnica, por la que se publica el resumen de las 
cuentas anuales de la Fundación del Teatro Lírico corres-
pondientes al ejercicio 2005.

De conformidad con lo dispuesto en el apartado 4 del artículo 136 
de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria y en el 
apartado cuarto de la Resolución de 23 de diciembre de 2005, de la 
Intervención General de la Administración del Estado, por la que se 
determina el contenido mínimo de la información a publicar en el 
«Boletín Oficial del Estado» por las entidades del sector público esta-
tal empresarial y fundacional que no tengan obligación de publicar sus 
cuentas anuales en el registro mercantil, se hace pública la informa-
ción contenida en el resumen de las cuentas anuales de la Fundación 
del Teatro Lírico correspondientes al ejercicio 2005, que figura como 
anexo a esta Resolución.

Madrid, 30 de enero de 2007.–La Secretaria General Técnica del Minis-
terio de Cultura, María Concepción Becerra Bermejo. 

En la escritura de constitución, consta la aceptación de los cargos indi-
cados por parte de las personas anteriormente citadas.

Fundamentos jurídicos

Primero. Resultan de aplicación para la resolución del expediente:

El artículo 34 de la Constitución Española, que reconoce el derecho a 
fundar para fines de interés general.

La Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones.
El Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por 

el Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre.
El Reglamento del Registro de Fundaciones de Competencia Estatal, 

aprobado por el Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo.
La Orden CUL/2591/2004, de 22 de julio, en virtud de la cual se delegan 

en el titular de la Secretaría General Técnica del Departamento las compe-
tencias relativas al Protectorado y Registro de Fundaciones atribuidas al 
Ministro.

Segundo. Según los artículos 35.1 de la Ley 50/2002 y 43 b) del Regla-
mento de Fundaciones de Competencia Estatal, la inscripción de las Fun-
daciones requerirá el informe favorable del Protectorado en cuanto a la 
idoneidad de los fines y en cuanto a la adecuación y suficiencia dotacional, 
procediendo, en este caso, un pronunciamiento favorable al respecto.

Tercero. Según las Disposiciones Transitorias cuarta de la Ley de Fun-
daciones y única del Reglamento del Registro de Fundaciones de compe-
tencia estatal, hasta tanto no entre en funcionamiento dicho Registro, sub-
sistirán los actualmente existentes, por lo que procede la inscripción de la 
Fundación Titanic en el Registro de Fundaciones del Ministerio de Cul-
tura.

Por todo lo cual, resuelvo:

Inscribir en el Registro de Fundaciones del Departamento la denomi-
nada Fundación Titanic, de ámbito estatal, con domicilio en la calle General 

ANEXO

Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Al 31 de diciembre de 2005

Nº Cuentas Debe 2005 2004

    
  A) Gastos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42.880.572,70 42.293.897,63
 1. Gastos por actividad propia (nota 21)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 575,02 689,34

653, 654  a) Gtos. por colaboraciones y del Patronato  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 575,02 689,34
 2. Aprovisionamientos (nota 7)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.060.819,09 2.321.323,05

60, 612, (609)  a) Aprovisionamientos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.230.474,25 2.441.323,05
(608)  b) Gtos. Recuperados de coproducciones  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -169.655,16 -120.000,00

 4. Gastos del personal (nota 18)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.975.826,57 13.764.569,46
640, 641  a) Sueldos y salarios asimilados  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.100.457,85 11.117.764,50

642,643,649  b) Cargas Sociales  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.875.368,72 2.646.804,96
68 5. Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 780.884,39 762.489,73
 6. Otros gastos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24.956.020,75 25.241.407,12
62  a) Servicios exteriores (nota 19)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27.251.018,18 25.169.450,20

631, 634,(639)  b) Tributos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -2.294.997,43 71.956,92
 7. Variación de las provisiones de actividad (nota 9)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27.839,68 0,00

694, (794)  a) Por deudas con terceros y gastos similares  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27.839,68 0,00
 I. Beneficio de explotación  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 814.535,11 4.491.945,30
 8. Gastos financieros y gastos asimilados  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,00 0,00

661, 662,669  c) Por deudas con terceros y gastos asimilados  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,00 0,00
 II. Resultados financieros positivos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240.540,03 269.465,16
 III. Beneficios de las actividades ordinarias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.055.075,14 4.761.410,46

679 15. Gastos y Pérdidas de otros ejercicios (nota 20)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78.607,20 203.418,93
 IV. Resultados extraordinarios positivos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,00 0,00
 V. Beneficio antes de impuestos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 976.467,94 4.557.991,53
 16. Impuesto de sociedades  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   
 VI. Resultado del ejercicio (beneficios)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 976.467,94 4.557.991,53

Oraá, n.º 26, de Madrid, 5.ª planta, código postal 28006, así como del Patro-
nato cuya composición figura en el quinto de los antecedentes de hecho.

Notifíquese a los interesados a los efectos previstos en el artículo 58.2 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modifi-
cada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 9 de febrero de 2007.–La Ministra de Cultura. P. D. (Orden 
CUL/2591/2004, de 22 de julio), la Secretaria General Técnica del Ministe-
rio de Cultura, María Concepción Becerra Bermejo. 


